
 
 
 

1 

 

U
S

O
 O

F
IC

IA
L

 

 
 

Orden del día del Plenario 

4 de octubre de 2023 

11.30 horas 

 

  

 

1º) Proyecto de acta correspondiente a la sesión plenaria del día 5 de julio 

de 2023. 

 

2º) Informe de la Presidencia. 

 

3º) Informe de las Presidencias de las Comisiones.  

 

4º) Informe de la Secretaría General. 

 

5º) Informe de la Administración General. 

 

6º) Comisión de Selección de Magistrados y Escuela Judicial. 

 

a) Dictámenes. 

 

* Dictamen 8/2023, por medio del cual se propone: 1º) disponer la baja de los/as 

docentes Laura Aguzin, Isaac Arriola, Marian Gloria Berreña, Carlos Alberto 

Pescader, Mónica Pinto y Graciela Edit Otano de las lista de Jurados aprobados 

por la Resolución Nº 131/19 y modificatoria del Plenario del Consejo de la 

Magistratura. 2º) suspender la inclusión del Profesor Albor Ángel Cantad en los 

futuros sorteos de jurados y mientras se desempeñe en el Consejo de la 

Magistratura. 3º) Aprobar las modificaciones a dicha lista que se detallan en el 

anexo del presente. 

* Dictamen Nº 9/23, mediante el cual se propone: 1º) Aconsejar al Plenario del 



2 

 

Consejo de la Magistratura que apruebe las reformas de los artículos 7, 10, 11, y 

43 del Reglamento de Concursos Públicos de Oposición y Antecedentes, que 

quedará redactado conforme al texto que se anexa a la presente; 2º) Aconsejar 

que la reforma que por la presente se aprueba se aplique a todos los concursos 

en trámite, conforme a las cláusulas transitorias oportunamente y aquí 

establecidas; 3º) Aconsejar que dicha reforma se publique en el Boletín Oficial de 

la República Argentina. 

 

b) Otros temas. 

 

* Consideración del sistema de concursos anticipados. 

 

7º) Comisión de Disciplina. 

 

a) Expedientes con más de tres años. 

 

* Expediente Nº 115/2019, caratulado “Cámara Fed. Apel. de Corrientes – Rem. 

Expte. 416/19-S Sres. Sec de Prim Inst s/ dcia.”. 

Fecha de presentación de la denuncia: 11 de julio de 2019. 

* Expediente Nº 92/2020, caratulado “Asseff Alberto E. y del Cerro Gonzalo 

Pedro A. (Dip. Nac.) –via email- c/ Dr. Villena Federico”. 

Fecha de presentación de la denuncia: 8 de julio de 2020. 

* Expediente Nº 97/2020, caratulado “Scarzi Hugo Alberto c/ Dra. Silvia Aramberri 

(Juzgado Federal Nº 2 de Rosario Prov. Sta. Fe)”. 

Fecha de presentación de la denuncia: 22 de julio de 2020. 

* Expediente Nº 100/2020, caratulado “Sauer Andrea (vía email) s/ act. del Dr. 

Friele Guillermo (T.O.C. Nº 30 Cap. Fed.) ”. 

Fecha de presentación de la denuncia: 31 de julio de 2020. 

* Expediente Nº 103/2020, caratulado “Servicio Penitenciario Fed. U. 7 

Resistencia remite copia present. Int. Barbieri A. s/ Dcia.”. 

Fecha de presentación de la denuncia: 31 de julio de 2020. 

* Expediente Nº 110/2020, caratulado “Romero Maximiliano Darío 



 
 
 

3 

 

U
S

O
 O

F
IC

IA
L

 

 
s/Presentación”. 

Fecha de presentación de la denuncia: 27 de julio de 2020. 

* Expediente Nº 113/2020, caratulado “Sampedro José María c/ Dr. Eduardo 

Alberto Maggiora (Juez Civil)”. 

Fecha de presentación de la denuncia: 18 de agosto de 2020. 

* Expediente Nº 114/2020, caratulado “Soria Martin I. (Diputado Nacional) y otros 

c/ Dr. Martin Irurzun (Int. Cam. Crim. Corr. Fed.)”. 

Fecha de presentación de la denuncia: 18 de agosto de 2020. 

* Expediente Nº 115/2020, caratulado “Presentación –vía mail s/denuncia c/ Dr. 

Pablo Daniel Bertuzzi (Juez de Cámara)”. 

Fecha de presentación de la denuncia: 24 de agosto de 2020. 

 

 b) Dictámenes que proponen desestimaciones in límine y declarar 

abstractas las denuncias. 

 

* Dictamen Nº 75/2023 en el expediente 174/2022, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia efectuada por R.A.C. 

* Dictamen Nº 76/2023 en el expediente 198/2022, por medio del cual se propone 

rechazar  in límine la denuncia efectuada por el Sr. D.T.M. 

* Dictamen Nº 77/2023 en el expediente 200/2022, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia efectuada por los Diputados Nacionales Fernando 

Carbajal y Pedro Galimberti. 

* Dictamen Nº 78/2023 en el expediente 206/2022, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Martín Guido Navarro. 

* Dictamen Nº 79/2023 en el expediente 215/2022, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Vicente Caferra. 

* Dictamen Nº 80/2023 en el expediente 219/2022, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia efectuada por M.E.G. 

* Dictamen Nº 81/2023 en el expediente 3/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. O.M.D. 

* Dictamen Nº 82/2023 en el expediente 13/2023, por medio del cual se propone 



4 

 

rechazar in límine la denuncia formulada por la Sra. Daniela Lucini Policella. 

* Dictamen Nº 83/2023 en el expediente 16/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por la Sra. Daniela Lucini Policella. 

* Dictamen Nº 84/2023 en el expediente 18/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por la Sra. Daniela Lucini Policella. 

* Dictamen Nº 85/2023 en el expediente 20/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por la Sra. Evelyn Bennett. 

* Dictamen Nº 86/2023 en el expediente 30/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Sergio Aldo Parodi. 

* Dictamen Nº 87/2023 en el expediente 32/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Diego Pereyra. 

* Dictamen Nº 88/2023 en el expediente 34/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Antonio Dellisanti Spiro. 

* Dictamen Nº 89/2023 en el expediente 35/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Antonio Conrado De Martino. 

* Dictamen Nº 90/2023 en el expediente 36/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Antonio Conrado De Martino. 

* Dictamen Nº 91/2023 en el expediente 37/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por la Sra. Daniela Lucini Policella. 

* Dictamen Nº 92/2023 en el expediente 39/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por la Sra. Colipi Adriana Zunilda. 

* Dictamen Nº 93/2023 en el expediente 42/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Nunzio A. Fischetti. 

* Dictamen Nº 94/2023 en el expediente 43/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia efectuada por el Sr. Luciano Garbellano. 

* Dictamen Nº 95/2023 en el expediente 46/2023, por medio del cual se propone 

se propone rechazar in límine  la denuncia efectuada por el Dr. Roque Ramón 

Rebak. 

* Dictamen Nº 96/2023 en el expediente 47/2023, por medio del cual se propone 

se propone rechazar in límine la denuncia formulada por la Sra. Daniela Lucini 

Policella. 

* Dictamen Nº 97/2023 en el expediente 48/2023, por medio del cual se propone 



 
 
 

5 

 

U
S

O
 O

F
IC

IA
L

 

 
se propone rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Antonio Conrado 

De Martino. 

* Dictamen Nº 98/2023 en el expediente 58/2023, por medio del cual se propone 

se propone rechazar in límine la denuncia formulada por la Sra. Daniela Lucini 

Policella. 

* Dictamen Nº 99/2023 en el expediente 61/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia efectuada por el Sr. Fernando Matías Pacheco. 

* Dictamen Nº 100/2023 en el expediente 69/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. P.E.D.. 

* Dictamen Nº 101/2023 en el expediente 72/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. M.E.K.. 

* Dictamen Nº 102/2023 en el expediente 73/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por la Sra. Daniela Lucini Policella. 

* Dictamen Nº 103/2023 en el expediente 77/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Pedro Gálvez. 

* Dictamen Nº 104/2023 en el expediente 78/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Antonio Conrado De Martino. 

* Dictamen Nº 105/2023 en el expediente 80/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Jorge Alberto Khouri. 

* Dictamen Nº 106/2023 en el expediente 84/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia efectuada por el Dr. Fandi Ali Bufager. 

* Dictamen Nº 107/2023 en el expediente 86/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Sergio Fabián Amaya. 

* Dictamen Nº 108/2023 en el expediente 87/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por la Sr. Silvana Serrano. 

* Dictamen Nº 109/2023 en el expediente 91/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por la Sra. Malen Codiroli. 

* Dictamen Nº 110/2023 en el expediente 92/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por la Sra. Malen Codiroli. 

* Dictamen Nº 111/2023 en el expediente 93/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por la Sra. Malen Codiroli. 



6 

 

* Dictamen Nº 112/2023 en el expediente 97/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Dr. Paul Gustavo Krupnik. 

* Dictamen Nº 113/2023 en el expediente 98/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por la por la Sra. Daniela Lucini Policella. 

* Dictamen Nº 114/2023 en el expediente 101/2023, por medio del cual se 

propone rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Héctor Marrero. 

* Dictamen Nº 115/2023 en el expediente 103/2023, por medio del cual se 

propone rechazar in límine la denuncia formulada Sr. Antonio Conrado De 

Martino. 

* Dictamen Nº 116/2023 en el expediente 100/2022, por medio del cual se 

propone rechazar in límine la denuncia formulada por la Inspección General de 

Justicia. 

* Dictamen Nº 117/2023 en el expediente 187/2022, por medio del cual se 

propone desestimar in límine la denuncia formulada por el Dr. Raúl Alfredo 

Gómez. 

* Dictamen Nº 118/2023 en el expediente 122/2020, por medio del cual se 

propone declarar abstractas las actuaciones respecto al Dr. Ricardo Bustos 

Fierro, oportunamente titular del Juzgado Federal Nº 1 de Córdoba. 

* Dictamen Nº 119/2023 en el expediente 165/2021, por medio del cual se 

propone rechazar in límine la denuncia efectuada por el Dr. Javier Máspero 

Castro. 

* Dictamen Nº 120/2023 en el expediente 176/2022, por medio del cual se 

propone desestimar la denuncia formulada contra el Dr. José Luis Cassinerio, 

titular del Juzgado Nacional en lo Civil y Comercial Federal Nº 4. 

* Dictamen Nº 121/2023 en el expediente 176/2021, por medio del cual se 

propone declarar abstracta la denuncia formulada contra los Dres. Fernando 

Posee Saguier y José Luis Galmarini (ex titular e integrantes de la sala F de la 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil) y rechazar in límine la denuncia 

formulada contra el Dr. Alberto Silvio Pestalardo –titular del Juzgado Nacional de 

Primera Instancia en lo Civil Nº68- . 

* Dictamen Nº 122/2023 en el expediente 173/2022, por medio del cual se 

propone rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Eduardo Brandan. 



 
 
 

7 

 

U
S

O
 O

F
IC

IA
L

 

 
* Dictamen Nº 123/2023 en el expediente 138/2022, por medio del cual se 

propone declarar abstracta la denuncia formulada contra la Dra. María Elisa Arias, 

oportunamente Jueza a cargo del Juzgado Nacional de Primera Instancia en lo 

Civil Nº12. 

* Dictamen Nº 124/2023 en el expediente 129/2021, por medio del cual se 

propone rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Raúl Daniel Bressi 

Escalante contra el Dr. Alberto Daniel Carell. 

* Dictamen Nº 125/2023 en el expediente 33/2022, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por Augusto Luis Gutiérrez. 

* Dictamen Nº 126/2023 en el expediente 21/2023, por medio del cual se propone 

rechazar in límine la denuncia formulada por el Dr. Francisco Alberto Cavallotti. 

* Dictamen Nº 128/2023 en el expediente 149/2020, por medio del cual se 

propone desestimar in límine la denuncia formulada contra los Dres. Juan 

Esteban Cicciaro, Mauro Antonio Divito y Mariano Alberto Scotto, integrante de la 

Sala VII de la Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y Correccional.  

* Dictamen Nº 140/2023, en el expediente 28/2023, por medio del cual se 

propone rechazar in límine la denuncia formulada por la Sra. Mirta Ivone Mazzola. 

* Dictamen Nº 141/2023, en el expediente 29/2023, por medio del cual se 

propone rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. José Luis Columba 

Barrientos. 

* Dictamen Nº 142/2023, en el expediente 94/2023, por medio del cual se 

propone rechazar in límine la denuncia formulada por los Sres. Héctor Alberto 

Acuña y Diego Alberto Rygajlo. 

* Dictamen Nº 143/2023, en el expediente 95/2023, por medio del cual se 

propone rechazar in límine la denuncia formulada por el Sr. Julio Ferrari. 

* Dictamen Nº 144/2023, en el expediente 89/2022, por medio del cual se 

propone rechazar in límine la denuncia formulada por los integrantes de la 

Cámara Federal de Apelaciones de Corrientes. 

 

c) Dictámenes que proponen la desestimación de las denuncias.  

 



8 

 

* Dictamen Nº 127/2023 en el expediente 128/2020, por medio del cual se 

propone desestimar la denuncia formulada contra el Dr. Sebastián Sánchez 

Cannavó, titular del Juzgado Nacional en lo Comercial Nº 30. 

* Dictamen Nº 129/2023 en el expediente 10/2021, por medio del cual se propone 

desestimar la denuncia formulada en contra del Dr. Rafael F. Barreiro, integrante 

de la Sala `F´ de la Excma. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.  

* Dictamen Nº 130/2023 en el expediente 206/2021, por medio del cual se 

propone desestimar la denuncia formulada contra del Dr.  Juan Carlos Vallejos, 

titular del Juzgado Federal Nº 2 de Corrientes. 

* Dictamen Nº 131/2023 en el expediente 25/2021, por medio del cual se propone 

desestimar la denuncia formulada contra el Dr. Adrián Hagopian, Juez subrogante 

a cargo del Juzgado Nacional de Primera Instancia en lo Civil N° 4. 

* Dictamen Nº 132/2023 en el expediente 18/2022, por medio del cual se propone 

desestimar la denuncia efectuada contra el Dr. Enrique Alonso Regueira, titular del 

Juzgado Nacional en lo Contencioso Administrativo Federal Nº 1. 

* Dictamen Nº 133/2023 en el expediente 84/2021, por medio del cual se propone 

desestimar la denuncia formulada contra el Dr. Julio A. Grisolía, juez a cargo del 

Juzgado del Trabajo Nº 66. 

* Dictamen Nº 134/2023 en el expediente 22/2022, por medio del cual se propone 

desestimar la denuncia formulada contra la Dra. Lucila Inés Córdoba, titular del 

Juzgado Nacional de Primera Instancia en lo Civil Nº 8. 

* Dictamen Nº 135/2023 en el expediente 143/2020 y acumulado 145/2020, por 

medio del cual se propone desestimar la denuncia formulada contra la Dra. Stella 

Maris Vulcano. 

* Dictamen Nº 136/2023 en el expediente 126/2020, por medio del cual se 

propone desestimar la denuncia formulada contra el Dr. Alejandro J. Siderio, titular 

del Juzgado Nacional de Primera Instancia en lo Civil Nº 82. 

* Dictamen Nº 137/2023 en el expediente 45/2022, por medio del cual se propone 

desestimar la denuncia formulada contra la Dra. María Laura Ragoni, titular del 

Juzgado Nacional en lo Civil Nº 89. 

* Dictamen Nº 138/2023 en el expediente 127/2023, por medio del cual se 

propone desestimar la denuncia formulada contra el Dr. Hugo Horacio Greca, 



 
 
 

9 

 

U
S

O
 O

F
IC

IA
L

 

 
titular del Juzgado Federal de General Roca, Pcia. de Río Negro.  

* Dictamen Nº 145/2023, en el expediente 21/2022, por medio del cual se 

propone desestimar la denuncia formulada contra la Dra. Valeria Pérez Casado, 

titular del Juzgado Nacional en lo Comercial Nº 18. 

 

 d) Dictamen que propone la aplicación de una sanción disciplinaria. 

 

* Dictamen Nº 139/2023 en el expediente Nº 138/2020 y acum., por medio del 

cual se propone 1º) aplicar la sanción de multa equivalente al 50% de sus haberes 

por única vez, a los jueces Javier Anzoátegui y Luis María Rizzi, integrantes del 

Tribunal Oral en lo Criminal y Correccional Nº8, en razón de las consideraciones 

efectuadas, por haber incurrido en la falta disciplinaria prevista en la ley 24.937 y 

modif., art. 14, inc. A), apartado 4: actos ofensivos al decoro de la función judicial, 

el respeto a las instituciones democráticas y los derechos humanos o que 

comprometan la dignidad del cargo;  y 2º) Instar a los magistrados Anzoategui y 

Rizzi a que den cabal y pronto cumplimiento a la obligación prevista en el artículo 

1º  de la ley 27.499, de manera periódica a los efectos de procurar la debida 

actualización en materia de perspectiva de género. 

 

8º) Comisión de Acusación. 

* Dictamen Nº 4/23 en el expediente 68/23, por medio del cual se propone: 1º) 

Declarar abstractas las presentes actuaciones respecto el doctor Ignacio Vélez 

Funes, oportunamente juez de la Cámara Federal de Córdoba, 2º) Remitir copia 

de las presentes actuaciones a la Unidad de Derechos Humanos, Género, Trata 

de Persona y Narcotráfico, conforme lo considerado y a sus efectos. 

* Dictamen Nº 5/23 en el expediente 85/22, por medio del cual se propone remitir 

las actuaciones a la Comisión de Disciplina de este Consejo de la Magistratura en 

los términos del apartado 5 de la Resolución CM 94/2022. 

 

9º) Comisión de Administración y Financiera. 

 



10 

 

a) Dictámenes. 

* Dictamen Nº 12/2023, en expte. 16-10600/2022, por medio del cual se propone 

hacer lugar a la solicitud de reconocimiento de la bonificación adicional por el 

título de Licenciada en trabajo social de la agente Camila Yacuzzi –Auxiliar 

contratada, dependiente de la Vocalía de la Dra. Vanesa Raquel Siley-, en los 

términos del artículo 44º punto I inciso a) del Decreto PEN nº 4107/84 y liquidar el 

beneficio requerido a partir de la fecha de presentación de los certificados 

correspondientes. 

* Dictamen Nº 13/2023, en expte. 15-01563/2022, por medio del cual se propone 

hacer lugar a la solicitud de reconocimiento de la bonificación adicional por el 

título de “Técnico Superior en Análisis de Sistemas” del agente Adrián Agustín 

Ciotta, de conformidad con lo previsto en el apartado I (inciso c) del artículo 44º 

del Decreto PEN nº 4107/84 y, en consecuencia, autorizar el pago adicional con la 

alícuota del DIEZ POR CIENTO (10%) de la asignación de la categoría revista, a 

partir de la presentación de la certificación pertinente. 

* Dictamen Nº 14/2023, en expte. 16-09833/2022, por medio del cual se propone 

hacer lugar a la solicitud de reconocimiento de la bonificación adicional por el 

título de Contador Público correspondiente al agente Leonel Hernán Bellio, en los 

términos del apartado I, inciso a), del artículo 44º del Decreto PEN nº 1428/73 –

conforme Decreto PEN nº 4107/84-, y liquidar el beneficio requerido a partir de la 

fecha de presentación de los certificados correspondientes, conforme lo dispuesto 

en el considerando 10º) y 11º) de la presente. 

* Dictamen Nº 15/2023, en expte. 13-11072/2019, por medio del cual se propone 

no hacer lugar al recurso jerárquico impetrado por la firma “ASEO PROFESIONAL 

SRL”, en virtud de la Orden de Compra nº 91/21, por no cumplir con los requisitos 

legales para la interposición del mismo. 

* Dictamen Nº 16/2023, en expte. 13-33246/2006, por medio del cual se propone: 

1º) Rechazar el recurso jerárquico presentado por la empresa ARGENCOBRA SA 

con fecha 2 de julio de 2019 contra la Resolución AG nº 1400/19 por los 

fundamentos esgrimidos por la Secretaria de Asuntos Jurídicas en el Dictamen 

SAJ Nº 2406/2020; 2º) Ratificar la Resolución AG nº 1400/19 en todos sus 

términos.  



 
 
 

11 

 

U
S

O
 O

F
IC

IA
L

 

 
* Dictamen Nº 17/2023, en expte. AAD 154/2023, por medio del cual se propone: 

1º) Modificar el artículo 18º del Reglamento de Contrataciones del Consejo de la 

Magistratura, aprobado por Resolución CM nº 254/2015, y modificado por las 

Resoluciones CM nros. 316/17, 168/20, 28/21, 355/21 y 119/23 y fijar el valor del 

MÓDULO en la suma de PESOS SESENTA Y SEIS MIL ($66.000.-), como unidad 

de referencia a los fines reglamentarios; 2º) Disponer que la presente resolución 

entrara en vigencia a partir de su publicación en el Boletín Oficial.  

* Dictamen Nº 18/2023, en expte. 16-04162/2023, por medio del cual se propone 

hacer lugar a la solicitud de reconocimiento de la bonificación adicional por el 

título de Licenciatura en Gestión de Políticas Publicas correspondiente a la agente 

Melina Entebi, en los términos del apartado I, inciso a), del artículo 44º del 

Decreto PEN nº 1428/73 –conforme Decreto PEN nº 4107/84-, y liquidar el 

beneficio requerido a partir de la fecha de presentación de los certificados 

correspondientes, conforme lo dispuesto en el considerando 10º) y 11º) de la 

presente.  

* Dictamen Nº 19/2023, en expte. 15-03671/2022, por medio del cual se propone 

hacer lugar a la solicitud de reconocimiento de la bonificación adicional por el 

título de Licenciado en Análisis de Sistemas correspondiente al agente Diego 

Fernando Sifón, en los términos del inciso b), del apartado I, del artículo 44º del 

Decreto nº 1428/73 –conforme Decreto nº 4107/84-, y liquidar el beneficio 

requerido a partir de la fecha de presentación de los certificados 

correspondientes, conforme a lo dispuesto en el considerando 12º). 

* Dictamen Nº 20/2023, en expte. 14-08776/2019, por medio del cual se propone: 

1º) Prestar conformidad a la suscripción del Acta Complementaria nº3 entre el 

Consejo de la Magistratura del Poder Judicial de la Nación y la Provincia de 

Corrientes, que como Anexo A, integra el presente; 2º) Autorizar al señor 

Presidente del Consejo de la Magistratura del Poder Judicial de la Nación a su 

suscripción, en su carácter de representante legal del Cuerpo. 

* Dictamen Nº 22/2023, en expte. 15-08449/2023, por medio del cual se propone: 

1º) Prestar conformidad a la suscripción del “Convenio Marco de Colaboración 

entre la Corte Suprema de Justicia de la Nación y el Consejo de la Magistratura 



12 

 

de la Nación” que, como Anexo I forma parte de la presente; 2º) Autorizar al Sr. 

Administrador General del Consejo de la Magistratura del Poder Judicial de la 

Nación a su suscripción. 

* Dictamen Nº 23/2023, en expte. 16-03576/2023, por medio del cual se propone: 

hacer lugar a la solicitud de reconocimiento de la bonificación adicional por el 

título de Licenciatura en Administración correspondiente a la agente Sofía 

Cristalino, en los términos del apartado I, inciso a), artículo 44º del Decreto PEN 

nº 1428/73 –conforme Decreto PEN nº 4107/84-, y liquidar el beneficio requerido a 

partir de la fecha de presentación de los certificados correspondiente, conforme lo 

dispuesto en el considerando 10º) y 11º) de la presente. 

* Dictamen Nº 24/2023, en expte. 15-14968/2022, por medio del cual se propone: 

hacer lugar a la solicitud de reconocimiento de la bonificación adicional por el 

título de Licenciatura en Diseño Audiovisual correspondiente a la agente Camila 

Bellido, en los términos del apartado I, inciso b), artículo 44º del Decreto PEN nº 

1428/73 –conforme Decreto PEN nº 4107/84-, y liquidar el beneficio requerido a 

partir de la fecha de presentación de los certificados correspondiente, conforme lo 

dispuesto en el considerando 9º) y 10º) de la presente. 

* Dictamen Nº 25/2023, en expte. 15-12204/2021, por medio del cual se propone: 

hacer lugar a la solicitud de reconocimiento de la bonificación adicional por el 

título de Técnico Superior en Redes Informáticas correspondiente a la agente 

Gonzalo Javier Outerelo, en los términos del apartado I, inciso c), artículo 44º del 

Decreto PEN nº 1428/73 –conforme Decreto PEN nº 4107/84-, y liquidar el 

beneficio requerido a partir de la fecha de presentación de los certificados 

correspondiente, conforme lo dispuesto en el considerando 15º) y 16º) de la 

presente. 

* Dictamen Nº 26/2023, en expte. 17-09209/2021, por medio del cual se propone: 

hacer lugar a la solicitud de reconocimiento de la bonificación adicional por el 

título de Analista en Sistemas del agente Juan Pablo Pollini -Medio oficial interino-

dependiente de la Dirección General de Seguridad Informática, en los términos de 

los  considerandos 10º) y 11º). 

* Dictamen Nº 27/2023, en expediente 16-06247/2023, por medio del cual se 

propone hacer lugar la solicitud de reconocimiento de la bonificación adicional por 



 
 
 

13 

 

U
S

O
 O

F
IC

IA
L

 

 
título de Licenciada en Comunicación Publicitaria e Institucional a la agente 

Giaccio Raña Delfina, de conformidad con lo previsto en el apartado I, inc. b), del 

artículo 44° del Decreto n° 4107/84 y, en consecuencia, autorizar el pago 

adicional con la alícuota del QUINCE POR CIENTO (15%) de la asignación de la 

categoría de revista, a partir de la presentación de la certificación pertinente.  

* Dictamen Nº 28/2023, en expediente 14-09870/2022, por medio del cual se 

propone hacer lugar a la solicitud deducida y, en consecuencia, otorgar la 

bonificación adicional por el título de “Arquitecto” del agente Gabriel Mariano 

Terrel, en los términos del apartado I inciso a) del artículo 44º del Decreto 

nº4107/84 y liquidar el beneficio a partir de la fecha de presentación de los 

certificados correspondientes, conforme lo dispuesto en los considerandos 9º) y 

10º) de la presente. 

 * Dictamen Nº 29/2023, en expediente 16-08128/2022, por medio del cual se 

propone hacer lugar a la solicitud de reconocimiento de la bonificación adicional 

por el título de abogada de la agente Mónica Leticia Rico –Medio oficial interina-, 

dependiente de la Secretaría de Asuntos Jurídicos, en los términos de los 

considerandos 6°) y 7°). 

* Dictamen Nº 30/2023, en expediente 15-02394/2022, por medio del cual se 

propone hacer lugar a la solicitud deducida y, en consecuencia, otorgar la 

bonificación adicional por el título de ‘Auxiliar en Programación’ del agente Javier 

Hernán Díaz, de conformidad con lo previsto en el apartado I, inciso c, del artículo 

44º del Decreto nº4107/84 y, en consecuencia autorizar el pago adicional con la 

alícuota del diez por ciento (10%) de la asignación de la categoría de revista, a 

partir de la presentación de la certificación pertinente. 

* Dictamen Nº 31/2023, en expediente 14-11722/2021, por medio del cual se 

propone: 1º) Hacer lugar a la solicitud de reconocimiento del beneficio de 

“Antigüedad en el título” solicitada por la Arquitecta María Cristina Sosa Kasten, 

que será abonada a partir de la fecha de su solicitud y; 2º) Determinase la 

liquidación y pago de eventuales diferencias salariales entre el rubro bonificación 

de antigüedad de servicio y el rubro bonificación de antigüedad en el título, si las 

hubiera, desde la fecha de opción o reclamo opuesto por la agente. 



14 

 

 

b) Dictámenes que resulten aprobados por la Comisión de Administración y 

Financiera en la sesión del 27/9/23. 

 

10º)  Cuerpo de Auditores. 

* Expediente 16-11870/2022, caratulado “Solicitud Sosa Carlos M. s/Agresión 

Laboral”. 

 

* Informe correspondiente a la auditoria de relevamiento de causas de 

narcotráfico conf. Res. CM 145/2016.- Presentación de los resultados de la 

tercera Etapa Plan Plurianual (expedientes CAU 69/2016 y CAU 219/2018). 

 

* Informe correspondiente a la auditoria de relevamiento de causas de 

corrupción conf. Res. CM 342/2016.- Presentación de los resultados de la 

actualización 2017-2021. 

 

* Expediente CAU Nº 271/2023, caratulado “Permuy Gustavo A. s/ sumario 

(Res. CM. 127/23)” 

 

* Plan Plurianual de Auditoria de ejecución continua y permanente 2023-

2024 (Res. CM 401/09 art. 4 inc. i.). 

 

11º) Expediente AAD 97/23, caratulado “Defensoría Nº2 ante T.O.F. C.A.B.A. 

s/comunica Conciliación en expte. 3777/21 ‘Cabañas s/ Robo’” (Planteo de 

reparación integral en sede penal).  

 

12º) Expediente CAU 268/2022, caratulado “Martínez Rodríguez Fabricio s/ 

sumario (Res, CM. 89/2022)” (Recurso ante el Plenario).   

 

13º) Ratificación de la Resolución 26/2023 de Presidencia (art. 21 del 

Reglamento del Cuerpo de Auditores Res. CM 401/09) y consideración del 

Informe del Cuerpo de Auditores en el CAU 275/2023, caratulado “Remisión 



 
 
 

15 

 

U
S

O
 O

F
IC

IA
L

 

 
Presidencia Consejo de la Magistratura s/ Información Sumaria (Res. 

26/23)”. 

 

14º) Situación de la Oficina de Enlace – Área de Relaciones Institucionales. 

 

15º)  Unidad Derechos Humanos, Trata de Personas, Género y Narcotráfico. 

 

* Expediente AAD 156/2023, caratulado “Unidad DD.HH. s/ Informe final 

Resol Nº 156/23 –Legajo 0001-“ 

 

* Presentación del plan de trabajo para el segundo semestre de 2023 de la 

Unidad de Derechos Humanos, Trata de Personas, Género y Narcotráfico. 

 

16º) Expte. 10-03416/17, caratulado “Convenio de Comodato –Oficinas 

ubicadas en el 3er. piso del Edif. PJN de Tartagal –Salta” 

 

17º) Designación del/de la Director/a de la Agencia de Acceso a la 

Información Pública del Consejo de la Magistratura (Expte. AAD 138/2017).- 

 

 

 

 

 

 

 


